
4.1. Estructura del plan de estudios y coordinación horizontal y vertical del plan de estudios. 

Estructura del plan de estudios. 

La estructura del plan de estudios que se presenta ha sido trabajada por la comisión disciplinar del 
grado de Fisioterapia creada para tal fin. Se han realizado audiencias con los siguientes grupos de 
interés, estudiantado, egresados, empleadores, direcciones de los Departamentos implicados, hasta 
que finalmente se aprobó en sesión ordinaria de junta de centro de la Facultad de Ciencias de la 
Salud del 21 de diciembre de 2023. 

De acuerdo con el Real Decreto 822/2021, el plan de estudios del Grado Fisioterapia tiene un total 
de 240 créditos distribuidos por materias según se muestra en la siguiente tabla:  

MATERIA CRÉDITOS 
Créditos de formación básica 60 
Créditos obligatorios 126 
Créditos optativos 6 
Créditos de prácticas académicas externas 42 
Créditos de Trabajo Fin de Grado o Máster 6 

Total Créditos ECTS 240 

A continuación se detalla la estructura de la enseñanza por Módulos y Materias: 

DISTRIBUCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS EN CRÉDITOS ECTS POR TIPO DE MATERIA 

TIPO DE MATERIA CRÉDITOS  

Formación Básica (BA) 60 

Obligatorias (OB) 126 

Optativas (OP) 6 

Prácticas Académicas Externas (PE) 42 

Trabajo Fin de Grado (TFG) 6 

TOTAL 240 

 
 

ESTRUCTURA DE LAS ENSEÑANZAS POR MÓDULOS Y MATERIAS  

Módulo Básicas (60 Créditos) 

Materias Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter 

Anatomía Humana Anatomía Humana General 6 BA 
Anatomía Humana Especial 6 BA 

Análisis Clínico del Movimiento Humano Análisis Clínico del Movimiento Humano 6 BA 
Fisiología Humana Fisiología Humana 6 BA 
Bioquímica e Histología Bioquímica e Histología 6 BA 
Psicología Psicología  6 BA 
Estadística Estadística 6 BA 

Afecciones Médicas y Afecciones 
Quirúrgicas 

Médico Quirúrgica I-Patología General 6 BA 
Médico Quirúrgica II 6 BA 
Médico Quirúrgica III 6 BA 



Módulo Obligatorias (126 Créditos) 

Materia Asignatura Créditos 
ECTS Carácter 

Fundamentos de Fisioterapia Fundamentos de Fisioterapia 3 OB 

Valoración en Fisioterapia 
Valoración Palpatoria Superficial en Fisioterapia 3 OB 
Valoración Física Manual en Fisioterapia 6 OB 
Valoración por la Imagen en Fisioterapia 3 OB 

Procedimientos Generales en Fisioterapia Masoterapia, Termoterapia e Hidroterapia 6 OB 
Electroterapia, Vibroterapia y Fototerapia 6 OB 

Cinesiterapia Cinesiterapia 9 OB 

Legislación, Salud Pública y Administración 
Sanitaria 

Educación y Estilos de Vida en Fisioterapia 3 OB 
Intervención Comunitaria, Gestión y Administración 
Sanitaria en Fisioterapia 3 OB 

Métodos Específicos de Intervención en 
Fisioterapia 

Fundamentos y Manejo del Dolor en Fisioterapia 6 OB 
Intervención Fisioterápica pasiva en el aparato 
Locomotor 6 OB 

Intervención Fisioterápica activa en el aparato 
Locomotor 6 OB 

Fisioterapia en Neurología del Adulto 9 OB 
Fisioterapia en Neuropediatría 9 OB 

Práctica Basada en la Evidencia Práctica Basada en la Evidencia 3 OB 
Inteligencia Artificial en Salud, Computación 
y Manejo de Datos 

Inteligencia Artificial en Salud, Computación y 
Manejo de Datos 3 OB 

Fisioterapia en Especialidades Clínicas 

Fisioterapia en Traumatología 6 OB 
Fisioterapia en Ortopedia y Reumatología 3 OB 
Fisioterapia en Suelo Pélvico 3 OB 
Fisioterapia en Cardiología-Vascular y Respiratorio 6 OB 
Fisioterapia en Envejecimiento 3 OB 
Fisioterapia en Oncología 3 OB 

Farmacología Farmacología y Nutrición para Fisioterapeutas 6 OB 
Cuidados en Situaciones de Riesgo Vital y 
Vulnerabilidad 

Cuidados en Situaciones de Riesgo Vital y 
Vulnerabilidad 6 OB 

Fisiología del Ejercicio Fisiología del Ejercicio Físico 6 OB 

Módulo Trabajo Fin de Grado (6 Créditos) 

Materias Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter 

Trabajo Fin de Grado Trabajo Fin de Grado 6 TFG 

Módulo Prácticas Académicas Externas (42 Créditos) 

Materia Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter 

Prácticas Académicas Externas 
Prácticum I  21 PE 
Prácticum II 21 PE 

Módulo de Optatividad (6 Créditos) 

Materia Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter 

Optatividad  

Práctica Digital en Fisioterapia 3 OP 
Salud Laboral en Fisioterapia 3 OP 
Psicosomática en Fisioterapia 3 OP 
Fisioterapia en Disfunciones del Suelo Pélvico 3 OP 
Fisioterapia Deportiva y Readaptación Funcional 3 OP 
Ciencia de Datos en Fisioterapia 3 OP 

 

ORGANIZACIÓN TEMPORAL DEL PLAN DE ESTUDIOS 

PRIMER CURSO 



Asignaturas Semestre Carácter ECTS 

Anatomía Humana General 1 BA 6 
Fisiología Humana 1 BA 6 
Bioquímica e Histología  1 BA 6 
Psicología 1 BA 6 
Fundamentos de Fisioterapia 1 OB 3 
Valoración Palpatoria Superficial en Fisioterapia 1 OB 3 
Anatomía Humana Especial 2 BA 6 
Análisis Clínico del Movimiento Humano 2 BA 6 
Estadística 2 BA 6 
Masoterapia, Termoterapia e Hidroterapia 2 OB 6 
Valoración Física Manual 2 OB 6 

SEGUNDO CURSO 

Asignaturas Semestre Carácter ECTS 

Médico-Quirúrgica I-Patología General 1 BA 6 
Médico-Quirúrgica II 1 BA 6 
Electroterapia, Vbroterapia y Fototerapia 1 OB 6 
Inteligencia Artificial en Salud, Computación y Manejo de Datos 1 OB 3 
Farmacología y Nutrición para Fisioterapeutas 1 OB 6 
Práctica Basada en la Evidencia  1 OB 3 
Médico-Quirúrgica III 2 BA 6 
Cinesiterapia 2 OB 9 
Cuidados en Situaciones de Riesgo Vital y Vulnerabilidad 2 OB 6 
Valoración por la Imagen en Fisioterapia 2 OB 3 
Fisiología del Ejercicio Físico 2 OB 6 

TERCER CURSO 

Asignaturas Semestre Carácter ECTS 

Fisioterapia en Traumatología 1 OB 6 
Intervención Fisioterápica Pasiva en el Aparato Locomotor 1 OB 6 
Intervención Fisioterápica Activa en el Aparato Locomotor 1 OB 6 
Fundamentos y Manejo del Dolor en Fisioterapia 1 OB 6 
Fisioterapia en Ortopedia y Reumatología 1 OB 3 
Intervención Comunitaria, Gestión y Administración Sanitaria en Fisioterapia 1 OB 3 
Educación y Estilos de Vida en Fisioterapia 2 OB 3 
Fisioterapia en el Suelo Pélvico 2 OB 3 
Prácticum I 2 PE 21 
Optativa 2 OP 3 

CUARTO CURSO 

Asignaturas Semestre Carácter ECTS 

Fisioterapia en Neurología del Adulto 1 OB 9 
Fisioterapia en Neuropediatría 1 OB 9 
Fisioterapia en Cardio-Respiratorio y Vascular 1 OB 6 
Fisioterapia en Envejecimiento  1 OB 3 
Fisioterapia en Oncología 1 OB 3 
Trabajo Fin de Grado 2 TFG 6 
Prácticum II 2 PE 21 
Optativa 2 OP 3 

 
Relación de Asignaturas Optativas 



Asignaturas  ECTS 

Práctica Digital en Fisioterapia 3 
Salud Laboral en Fisioterapia 3 
Psicosomática en Fisioterapia 3 
Fisioterapia en Disfunciones del Suelo Pélvico 3 
Fisioterapia Deportiva y Readaptación Funcional 3 
Ciencias de Datos en Fisioterapia 3 

 

Procedimientos de coordinación docente horizontal y vertical del plan de estudios. 

Los mecanismos de coordinación de los procesos de enseñanza-aprendizaje quedan recogidos en el 
Proceso Clave PC04 del SGC del Centro) “Coordinación de la docencia en la Facultad de Ciencias de la Salud” 
del Sistema de Garantía Interna de la Calidad. En este subproceso se detallan los mecanismos de 
coordinación docente y de la Comisión Académica y de Calidad, subcomisiones de titulación, de trabajo fin 
de estudios (grado y posgrado), prácticas externas, de Programa de Doctorado, mecanismos de 
implantación y seguimiento de la coordinación docente en el Centro. 

 

https://www.uma.es/media/files/Proceso_Clave_4.pdf

